

Alle kommuner

Dato: 15. september 2006
Kontor: Kommunaløkonomisk kt.
J.nr.: 2006-2469-72
Sagsbeh.: mja

I 2007 står kommunerne over for nogle særlige økonomiske udfordringer som følge af kommunesammenlægninger, udligningsreformen og overtagelsen af nye opgaver. Der er som bekendt allerede afsat midler til særtilskud i den forbindelse.

Der afsættes nu yderligere en særlig lånepulje på 250 mio.kr. Puljen har baggrund i den usikkerhed, der vurderes at kunne være, især på det sociale område, hvor kommunerne overtager betydelige opgaver fra amterne.

Lånepuljen skal ses i sammenhæng med, at det mellem regeringen og KL netop er aftalt, at der i budget 2007 kan accepteres en merudgift i forhold til det udgiftsniveau, der blev fastlagt ved sommerens budgetaftale. Merudgiften accepteres i lyset af de særlige forhold på socialområdet. Der foretages en endelig vurdering af udgiftsudviklingen på socialområdet, når amternes regnskaber foreligger til foråret 2007. I tilfælde af, at udgiftsudviklingen har været højere end forudsat, vil der ske en midtvejsregulering af kommunernes bloktilskud for 2007 på op til 424 mio.kr.

Ansøgningsfristen til lånepuljen på det sociale område er den 20. september 2006. Indenrigs- og Sundhedsministeriet forventer 1. oktober at besvare ansøgninger modtaget inden ansøgningsfristens udløb. Kontaktperson er Bjarne Simonsen (e-mail bs@im.dk, telefon 72 26 96 31).

Der vil ved behandlingen af ansøgningerne blive taget hensyn til kommunens likviditetsmæssige stilling og udgiftsforholdene på det sociale område, herunder især området for udsatte børn og unge samt handicappede. Kommunen bedes i ansøgningen belyse størrelsen af udgiftsbudgettet på det pågældende område, samt hvilke forudsætninger der er anvendt i opstillingen af budgettet mht. klientantal, refusion for særligt omkostningskrævende enkeltsager samt eventuelle usikkerhedsmomenter i budgettet.

Meddelelse af lånedispensation vil være betinget af, at tilbagebetaling af lånet sker inden for en periode på maksimalt 5 år.

Det bemærkes, at der fortsat i et vist omfang er mulighed for at ansøge om lånedispensation fra puljen til engangsinvesteringer i forbindelse med kommunalreformen. Kriterierne for lånedispensation er i den forbindelse gjort mere fleksible i forhold til 1. runde af fordelingen af puljen i foråret 2006, således at der – ud over konvertering og

harmonisering af IT-systemer mv. – også er mulighed for at opnå lånedispensation til nødvendige investeringer i IT-infrastruktur. Endvidere er der som noget nyt mulighed for, at også kommuner, som ikke sammenlægges, kan opnå lånedispensation fra puljen, såfremt de pågældende kommuner har særlige behov. Ansøgninger til lånepuljen, som er modtaget i Indenrigs- og Sundhedsministeriet senest den 12. september 2006, forventes besvaret inden udgangen af måneden. Kommende ansøgninger vil blive behandlet løbende. Der henvises i øvrigt til Indenrigs- og Sundhedsministeriets brev af 30. august 2006. Kontaktperson er Marie Jakobsen (e-mail mja@im.dk, telefon 72 26 96 43)

Det bemærkes endelig, at svar på ansøgninger om dispensation fra den ordinære lånepulje for 2007 fortsat forventes besvaret senest ultimo september 2006. Kontaktperson er Inger Marie Conradsen (e-mail imc@im.dk, telefon 72 26 96 44).

Med venlig hilsen


Niels Jørgen Mau